d.ij.

## CÆ LII A C V. M O R B.

mentis ardescat, & non solū intēporaliter, verū etiam incongrue, stringit enim ordeū, & lenticula relaxat ptisana, & alica, & nō possunt contra rīæ qualitatis species ijsdē passionibus adhiberi, nulla discretione seruata. Dicimus etiā curiosum genus pulmenti atq; congestum, & primæ oblationi contrariū esse betā cū lēticula, quod appellauit seutlophacen, item ptisanā: cōtrarius etiam clyster atq; noxius perspicitur omnibus quidem propter intestinorū mordicationē, & cætera, magis tamē solutionē. Ipse deniq; accusans vrētes, ait continuationē clysterū incēdiū atq; sitim facere. Inusta enim intestina melle, atq; cæterarum specierū mordicatione mouent feruorē plurimū qui per alta quadam continuitate viarū mēbra nā cerebri influat. Cuncta etenī, inquit, quæ sunt in alto corporis constituta fese occulta vicinitate contingunt. Quorum in numero mēbranam cerebri ponimus. Reuocat etiam & grauæ passionis, atq; perniciosem malum, nihil enim in ipsa grauius q̄ ventris est fluor. Quòd igitur creſcit peiorante passione, hoc phibet fieri clysterū prouocatione, denique quæ culpans alios dixerit in ipsum conuertenda, vt tentē clystere. Non enim dici potest solam frequentiam iniectionis accusasse, genus autem innoxium iudicasse, cum manifeste propter acrimoniam clysteres noxij iudicentur, & magis etiam si vſu frequenti, atque copia peccauerint adhibentes. Quid dicā quod neque semel Asclepiades clysterem iusserit adhiberi, cum secundo vna die dixerit innouandum, dicens perseverantē rursum, cibo abstinentiū, & innouandum tertio præterita die quo clyster fue

rit adhibitus. Est etiam vanum sine disciplina tē poris potum ordinare . Ait enim bis dandum in singulos dies, mitto nō ōnibus ægris eundē modū competere strictura atq; solutione laborantibus , at iste duas heminas omnibus iussit dari, sed etiam vinum atque varium cibum septima die offerendum dixit , non declinationem passionis, sed numerum dierum aduertens, tanq; tūc necessario solui passionem existimans , quod est iuri, vel legib<sup>9</sup> simile. Dehinc explicita passionis aduertendæ præcautione præsentis, hoc etiam effecta curatione ordinavit, cuius duplē dicit differentiam, vnam meticulosam ac multis phreniticis aptandam, aliam vehementem atq; periculosam, quā philoparabolon appellavit. Quarum primam ordinans, si inquit, eum qui non sit ab alio curatus, acceperūt, & propterea nullo sit tētatus adiutorio, odoramentis vtetur, hoc castoreo, peucedano, ruta & aceto, vel ex his infuso liquore, & clystere detrahendæ obtrusionis causa. Sin vero ab aliquo medico fuerat ante curatus, erit, inquit, omnis vnectio, atq; cataplasma, vel odrumentum prohibēdum, statim primo ingressu, & ad lucem ex umbra transmutandus ægrotas, sternutamentū etiam adhibendū, mulsum, æstaste quater, hyeme bis, in die dimidia hemina ī sanguinis potionibus, sed præcocto melle, ne venter humidus, aut fluidus fiat . Tunc veniente nocte primo ad domicilium mediocre secedēdum atq; plurimus vel apertus aér fugiendus, dehinc si aliqua fuerit accessio, vel articulorū stupor, his trāsactis dandū quidq; de præscriptis sorbilibus necessario, si autem æqualia permanerint febrīum d.iiij.

## CÆLII ACVT. MORB.

signa, statim vespertino tempore, oleo totū cor-  
pus perungentes, caput etiā atq; collum rosaceo:  
dabimus sorbilem, cibum tunc ad largiendum  
requiem, vel somnum sufficiens erit motus, baiu-  
latoria sessione adhibit⁹, mox ægros mites ac de-  
licatos facit. Aliqui deniq; phreniticorū dirarato  
corpo motus causa deficiunt. Quapropter no-  
ste magis atq; post cibum gestationem cōuenit  
adhibere. Hæc est secundum Asclepiadem metu  
periculosa, atq; cauta differētia curationis. Huic  
extemplo respondemus, quia nulla est metu pe-  
riculosa differentia curationis arte formata, sed  
est potius tuta: neq; etiam vehemens, quam secū-  
dam posuit periculosam ac metuendam. Vocan-  
da est enim artis iudicio probata necessario ma-  
gis q̄ supradicto est vocabulo nuncupanda. At si  
vere fuerit illa quam putat, tuta, quomodo non  
omnibus, sed multis erit phreniticis cōgrua: aut  
cur non manifestauit, quibus sit incongrua: quid  
dicam: quia ipsa quoque quam putat, tutam  
passionem, peior esse perspicitur. Primo etenim  
inuidiose iubet si qua ante ipsum medicus adhi-  
buit, repudianda. At si non adhibuerit, tunc pro-  
banda tanq; legitimum putans, vt hæc alijs adhi-  
bentibus noceant, ipso medeantur. Dehinc neq;  
quibus vtendum sit his prohibitis dixit, vt opor-  
teat phreniticum sine vlo adiutorio derelinqui.  
Est etiam vehementer noxiū aceto vti atq; peu-  
cedano, & ruta, & castoreo: premunt hæc enim,  
& vertigines ingerunt, & ob acrimoniam sui tu-  
mentes dissecant membranas. Hinc etiā aliena-  
tionē geminant, aut pressuram ingerunt vehe-  
mentem: horum testis ipse est Asclepiades, accu-

sans enim eos qui rutam probauerunt adhibendam, vitandas inquit primo grauabiles virtutes. Siquidem ascensu quodam inspirationis caput inuadant, & magnas menti occasiones alienationis subijciant. Propterea paulo superius in eodē libro ait, ipsum caput obsidere non sinūt hi qui curantes cataplasmatibus & aceto & polline & confectis fomentis ex multiformi materia abluendum existimant. Similiter vngentes nō solum caput, sed etiam faciem atq; collum, quæ omnia non difficulter naris implenda odoris acerrimi, atq; grauabilis. Nobis deniq; s̄epe contigit ingredientibus ad ægros quibus hæc fuerant adhibita, vertiginem pati. Quid nunc Asclepiades grauius olens habuisti castoreo? quid grauabilius ab his quæ adhibenda confirmas. Cataplasma ta vero ex pollinibus, & acero fuit cataplasma remoto aceto per se efficax. Laxatium est enim si acetum tibi repugnat. Ipso enim caput foueri iussisti. Clysteris vero culpam superius probauimus. est etiam iners omnes ægros, vt voluit, ex tenebris ad lucem transferre, cum quidam tenebris curari magis videantur, sicut superius demō strauimus. Vexat etiā ptarmicum quod credidit adhibendū. Acre est enim atq; ignitum, vt piper, struthiū, & albū helleborū, quibus tumētes membranæ ex eorū acrimonia in asperitatē surgunt, & agitatione sternutamēta extētæ prouocātur. Deniq; statio corpusculorū causa est phreniticæ passiōis, vt putat, vehemēti⁹ eā his reb⁹ excitari suspicādū est, cū ad sternutamēti motū materia cōcurrat. Oīno deniq; sic curatiōes suas cōfundit, vt quę etiā ipse ordinavit excludat, cū sibi quadā d.iiij.

comparatiōe fuerint opposita, ait denique maiora adiutoria vitāda. Siquidem nocere magis quod prodesse videātur. Sed quid tandem leuioribus lacermus, si fomentis, atque vnguentis & cataplasmatibus & odoramentis & sternutamentis ægros afficiendos credidit? quibus apparet eum contra se met tulisse sententias. Caret etiam artis auxilio, quod pro temporum aère, atque loco ordinanda adiutoria putat, & non pro passionis tempore. Dehinc non oportet solum considerare, quoties potum demus, verum etiam quando. etenim accessionis tempore limpida quoque aqua febriū facit incendium. Multum vero dandum dicit subleuandi pulsus causa, nescius quomodo proprium phreniticæ passionis, inesse paruum, atque humilē pulsum, ut lethargo maiorem ac tardum. Oportuit igitur passionem destrui, non pulsum optari maiorem, qui sæpe peiorando conlurgit, quando ex phrenitico in lethargū venerit, ita quoties potum demus autūno, vel verno tempore, non docuit. Dehinc clystere vtēs mellis metuit admixtionē, ne ventrem, inquit, fluidum faciat, decoquēdum iussit, & clysterem non timuit, ne ventrem comoueret. Falsum est etiā cū continua atque iugis fuerit passio circa vesperū cibū dare. Siquidē etiā secundum ipsum Asclepiadē reuelētur omnes lucis initio, vespero accessiones augeātur. natura, inquit, vesperum ob aëris crassitudinem densata inflat corpora, atque initium generat accessionis. Omnibus denique pulsus leuat statim ex medio die initiū sumēs. Oino igitr ratione caret vesperū cibo tempus eligere, quo etiā secundū Asclepiadē accessiones augētur. Graue est etiā oleo rosaceo

tumentia frigerare, atq; constringere, & ex odo-  
re vertiginem facere, atq; pressuram & inchoan-  
te accessione ægros ad aliū transmutare locum,  
quādo magis eos oportebat quiescere. Sed neq;  
quotidie cibo nutrire est, vt putat, necessarium,  
& magis si nulla fuerit solutio cōiuncta, solo tu-  
more constrictis corporibus quo ferre non pos-  
sint quotidianam cibi sumptionem. Noxium est  
etiam omnes gestatione agitare, in his enim qui  
solutione & constrictione vexantur, magis ex-  
tenditur passio, & horum testis Asclepiades est  
primus: etenim ait vias apertiores fieri gestatio-  
ne, denique defectio atque diaphoresis sequitur  
eos qui incōgrue gestatione fuerint moti. Quod  
quidem nescius qua causa fiat, tanq; remedium  
quærēs vexationi gestationis nocte gestari atq;  
post cibum ægros æstimauit, scilicet vt non so-  
lum incongruo adiutorio, verum etiam inordina-  
to homines noceātur. Neq; enim sanis vtilis ges-  
tatio post cibum: inertem etiā perspicimus die-  
tam, quòd ait quibusdam esse cōtrariam, nec ta-  
men docuit quibus. si enim quos nocet nescieri-  
mus, necessario etiam quos releuet, nescire con-  
sequitur. Tradens etiam periculosam siue teme-  
ram, quam philoparabolon appellavit, ita com-  
posuit curationē, in alia iquit, habere similia pre-  
dictæ passioni solum, quòd vinū pro melle circa  
vesperam non nisi omnino coegerit passio, da-  
mus: si minus primo ingressu statim, atq; pluri-  
mum & extentum, hoc est, meracum & falsum  
dabimus vinum, quod appellavit tethalassome-  
non. etenim inquit quæ primo imbecilla atque  
tarda de sorbilibus & mulsa dederunt, ægro cō-

## CÆLII A C V T. M O R B.

moda omnia ex vino celerius atq; coaceruatim implētur, etenim feruor plurim⁹ accedit, & pulsus erectio & roscida sudatio mitigatur tanq; ex cautere per totum corpus vino concurrete, atq; inurente sensum, scientia, hæc est vehementior, quam dicit curatio, pro mulsa habens vinum, ut cæteris peccatis manentibus in odoribus & fo- mentis & sternutamentis & iacendi loco & ges- statione omnibus ordinata grauiorem ex vino vexationem adiecerit. In quibus neque mulsum recte secundū ipsum ordinatū esse perspicimus, dat enim vinum & incongrue & intemporaliter & immodice. incongrue inquā quoniam sal- sum & propterea acre. quādo deniq; mel iubet ne venter veniat in fluorem, atq; ab alijs ordina- tum clysterem remouet, & tanq; in cōmemora- tionem ducentem grauem phreniticis vexatio- nem, hoc est fluorem veatris. Cū magis falsum vinum id facile possit efficere, & per acrimoniā febres, atq; tumens corpus incendere. Intempo- raliter autem quomodo circa vesperam, quando secūdum ipsum fiet accessio, vel certe statim, vt ait, primo ingressu tanq; secum opportunitatem dandi attulerit vini. Item immodice dare proba- tur, quomodo mulsum atq; meracū, & propter- ea ignis ī modū vexare p̄spicitur, vt vere ipsum videatur cauteris esse virtute, quæ neruos incur- rens atq; penetrans infestæ iamdudum febricu- lę coniuncta etiam illud quo sapimus & aliena- tionem geminet mētis, aut spasmū faciat ægro- tanti, afferēs etiam quod hi qui nō mulsum nec meracum accipere voluerint, noceātur. Si quidē minus inebriare contingat. Erat enim conueniēs

omni phrenitico qui ab eo curatur hāc adhibere  
ppriā alienationē mētis, aut omnino vinū acci-  
pere noluisset, quippe cum Asclepiades ex vino  
frequēter phreniticos fieri fateatur, atq; similes  
ebrijs inueniri. quomodo igitur credi potest eos  
dem multo vino accepto, atq; meraco releuari,  
quibus alienatio ex vino facta perspicitur? Quę  
necessario in capite simili semper vexatiōe ope-  
ratur. In his nos credulitate occupari existimat  
ut tanq; ebrios plurimū vinū in altū somnū de-  
mergit, nō aliter etiam phreniticos vinolētia in  
somnū venire posse putem⁹ mulso atq; meraco  
potu affectos. Hāc enī vere ipsorū aliquis dicere  
potest. sed cōtrā erit aduertendū, nullā esse simi-  
litudinē vinolētiæ phreniticę passionis. In ebrijs  
enī alienatio ex multitudine poti vini facta per-  
spicitur, quæ reflata tēporalē citius alienationē  
soluit. In phreniticis vero ex tumore alienatio  
fiet. Quo cōsiderandū est quia vinū in his refla-  
xi minime potest propter difficultatē viarū, quę  
sunt ex morbo adeo densatæ vt neque naturalia  
quę per sensuales vias exclūdi cōsueuerūt reddā-  
tur, neq; accepta per cibos impartiri corpori fa-  
cile videātur, vel per tenues vias digestiōe solu-  
ta ppriari, atq; ad sua destinata puenire. Sed ma-  
netia statione insueta nouo turbore corp⁹ affi-  
ciāt, atq; tumētia exagitēt, mentē quoq; turbēt  
vel receptacula quæq; pcutiāt, tēpore quo etiā  
ille spirit⁹ qui naturalis ac tenuis est angustatos  
suos ambit⁹ pūgat, ac dolores corporis efficiat.  
Mitto etiā, quomodo, si vt volunt, ebrijs similes  
phreniticos accipim⁹, nō oportuit ebriū inebriā  
do curare. Null⁹ enī vinolent⁹ bibēdo in sobriū  
venit. nam magis econtrario qui perseverando

## CÆLI AC VT. MORB.

potauerunt multo poto multum mentis alienationem auxerūt, aut in spasnum, aut in vigilias incurabiles deuenerūt. Adiuuant etiam vexationem violentię, grauabilia odoramenta, atq; foimenta, quibus deniq; fortes ac recte valentes in conuiuijs incautius v̄si multa se grauatione vexarunt. ait etiam vinum in cauteris similitudinē abstinentia sudorem, cum idem dicat mitigari alienationem accepto vino, cum se plurimi ac per totum corpus sudores effuderint, vt secundum ipsum id sit intelligēdum quod nunc abstineat vinum sudores, nunc faciat libro deniq; quē de cōmunitib; adiutorijs scripsit, utriusque virtutis vinū, dixit. Sicut enim, ait, coagula dēsant atq; extenuant lactis naturam, cum caseus ex lacte crassescat, & materia exinde tenuior ac magis liquida fiat, quam Græci ὥρχον appellant, atque hæc contraria eadem virtute sufficiā separātur. Non aliter & vinū vi quadam suā percussionis, plurimā nutrimenti partem densare accepimus, atq; in se cogere, plurimā vero resoluere ac dirarare & tenuem facere. Quibus probatur repugnantia ex iisdem promittere, & frigido exemplo deniq; errare. Sed neq; discretionibus generalibus vini conjectura cōuenit, falsis exemplis immissa. In his deniq; adhuc constitutus demonstrationibus vanis inuoluitur, dicēdo vini tritam potionem in passionibus tardis magis quā in celeribus vel acutis: Et in his qui dimissionib; reueātur, magis quā in his qui cōtinuatione vexantur. Et senibus magis quā in iuuenibus, & præpurgatis clystere, vel sifientibus magis quā plenis cibo. Et inchoantibus ac deficientibus fe-

bribus magis quam summa tenentibus, & post accessionem potius quam ante ipsam. Nunc autem curans phreniticos ordine quodam usque ad finem seruato, sicut in nutriendis virginibus vinum dari constituit, in celeri passione, atque continua & omnibus, nihil sane considerans, sed statim primo ingressu, ac frequentius in statu passionis. Tunc enim, inquit, vehementius alienatur ægrotates. Præterea & in vehementia accessio- nis intelligitur dare cum vespero tempore dan- dum iubet. hæc sunt quibus neque sibi conuenies phreniticorum curationem ordinasse probatur, quanquam plurima quæ dici potuerant, infinita consideratione taceantur.

Ad Themisonem. Cap. XVI

Vomodo Themison scribens celerum passionum curationes antiquorum peccatis assentiens quædam incondita dereliquit. Nam necdum purgauerat suā sectam, & ob hoc phreniticorum ordinans curationem quibusdam erroribus implicatur, ipsius quoque inspicienda sunt singula. Primo igitur ex prima diatrito nutriendos dicit, nullis etiam cogentib⁹ causis, quod est impropriū temporis. Dehinc dat sorbilia, ita cucurbita, aut solū mulsum, aut pomorum. Quædam quomodo nunc dissimilitudo virtutis ciborum docet, errorem facile perspicimus. Etenim sorbilia quæ posuit succi sunt melioris, cucurbita vero cito corrūpitur. Poma quoque succi maligni, ac facile acescentis esse noscuntur, etiamsi sani fuerint accipientes, quibus deinceps medio cibo uti debere salutarib⁹ præceptis

## CÆLII ACVT.MOR.B.

docuimus. Vbi autem viscera tument & altiora febris inuruntur, multo facilius aescere poma probam⁹. prohibet sane in somnis peucedanū, castoreum, rutam, sed aceto rosaceo admixta his berno tempore. Estate vero aqua admixta rosaceo initio passionis caput foueri iubet, non continens quomodo ob magnitudinem transcenso initio extemplo passiois, sumit augmentū. Dehinc etiam si initium habere potuerit, quod est difficile, erat melius constrictiis ut leniorib⁹, ut oleo hispano atq; nouo. Etenim acetum & rosaceum percutit, & implet caput. Quod autem refrigerantis ac densantis virtutis est, crescēte strictura, incongruū esse perspicitur. Ita iuxta differētiā temporum hyemis vel æstatis fomenti mutare qualitatem, nullius est rationis. Item duob⁹ diebus, vel tribus transactis etiam hederæ folijs, vel succo, aut serpilli, aut mentæ, vel cuiusq; similis virtutis simplicium ac non vehementium specierum cū oleo, atq; aceto per interualla fouendos dicit, etiā nunc non iuxta sectæ rigorem. Neq; enim ad numerū dierū oportet somneta ordinarie, cū debeamus magis passionē, vel tempus attendere, & neq; constrictiua tumorib⁹ atq; gravabilia ægrotantib⁹ adhibere. Nam hedera cum bibitur metis errorem inducit: cadit etiā cum in accessione thoracē putat vngendū, & in his qui forte ardorem sentiunt rosaceo fouendum. Hoc etenim quū virtutis sit densatiuæ, costringit timentia, & ardorē geminat. Omne etiā vnguentū accessionis tempore & magis in augmēto febriū incendiū facit ex superficie corporis ad altiora perduci. Peccat enī & in reprobā disodoramētis,

nō docēdo quæ illa sint, ac quot dieb<sup>9</sup> abstinem<sup>9</sup>  
ægrotos, vnguentū adhibēdo quod est laborio-  
sum, nisi etiā cib<sup>9</sup> fuerit datus. Oportet enī neq;  
cibari nō antecedēte perūctione, neq; perūgi nisi  
cib<sup>9</sup> fuerit cōsequutus. Sed etiā post vñctionē a-  
qua frigida faciē fomētat cōstringēs rursum tu-  
mētia, phreniticis strīctura caput afficit. Omnis  
etenī phrenitico strīctura caput affici nemo ne-  
gat. item inaniter putat ex tertia die qua mente  
alienari cōperūt nulla accessionū discretionē co-  
gēte, quotidie cibū dari. At si alternis dieb<sup>9</sup> fue-  
rit occurrēs accessionē, alternādū etiā nutrimentū.  
Oportuit enī siue declinato solutionis metus oc-  
currerit, atq; quotidianis diebus accessionis fue-  
rint effectæ, omnibus cibū alternis dari. Nam  
nō potest corp<sup>9</sup> diurnis accessionib<sup>9</sup> grauatū suis  
partib<sup>9</sup> applicare nutrimēta quæ sumpserit. Sed  
hic grauius peccans ait adiuuare etiā lauacrum,  
quāq; sit adhuc passio in gradu cōstituta, tribus  
tamē vel quatuor dieb<sup>9</sup> trāsactis, quo mētis alie-  
natio irruisse videtur. Quomodo igitur cōueniēs  
lauacrū passiōi probatur, cū nec dū quotidianis  
dieb<sup>9</sup> cibū dare videatur? Quippe cū adhuc pas-  
sio suæ magnitudinis teneat sumitatē, & ppter  
ea mitigatiua sit curatio magis q̄ turbatio ex  
lauaci cōmotiōe adhibēda. Mitto quòd ēger ad  
hēc magis moueatur alienatione mētis, nec ullo  
assensu nostro pareat iperio. Siquidē ferali mēte  
omnia quoq; accipiat, ac recuset. Itē iubet lauan-  
tes soliū primo descēdere, tunc ascēdentes soliū  
fricare plurimū & rursum descēdere, quod est la-  
boriosum: sufficiebat enim defricatos, tunc soliū  
descēdere cū se modico sēserint sudore vexatos.

## CÆLII ACVT. M O R B.

At iste post lauacrum oleo rosaceo caput fouet; quo grauius odore impletum ægrotates afficiat. Est autem incongruum atq; consequens laxata, ut putat, lauacro corpora oleo rosaceo fomentare, cum sit frigidæ atque constrictiæ virtutis, &c. propterea corporis efficiat densitatē. Non enim eius frigus erit aquæ frigidæ comparandum, cū aqua frigida ob extinguendum feruorem, veluti cocti corporis adhibetur. Rosaceū vero perseveratione quadam simili, atq; eadem vexatione iugi frigore, & odore percussibili caput afficiat. Vinum etiam dandum declinationis ordinauit tempore, cum neq; omnibus hoc sit adhibendū, sed solis illis qui simplici ægritudine afficiuntur. Dehinc non in omnibus prohibuit vinū falsum, sed in his qui sunt insueti, nescius quia consueti vexantur. Si quidem sit natura noxiū febricitantibus vinum. Consuetudō autem nihil aliud prodeſſe, quām vt non plurimum corpora nocentur, potest. Nos vero oportet consuetudinem rerum vtilium facere, noxiarū fugere. Dat etiā vinum plurimum heminam, etenim vel tres diuidias iubet ante cibum, si fuerit fitis nimia cōsequuta. Quod est, vt sentio, sine vlla ratione: in graui enim ac periculosa ægritudine nudis & sicutientibus visceribus, ingrediens vinum facile cōcurrat ad neruos, atq; mentis iudicium tollit, cū non habuerit præmissum cibum quē incurrens quadam tarditate moretur. Proficiētibus igitur ægris perseverandum inquit in vndo vno, si vero profectus cessauerit, tribus vel quatuor diebus aquam dabimus, vsum vini differētes. Rursum dierum numerum & nō passionis conside-

tantēs motū. Quapropter etiam si post tres dīes difficultas adhuc declinationis obstiterit, non oportet ad vsum vini descendere, etenim solliciū tā passiones his in pulsibus facile ad augmenta recurrent. Hæc nunc Themison phreniticis cū randis ordinauit. Sed post ex methodica secta multa bona contulit medicinæ.

Ad Heraclidem. Cap. XVII.

**H**ipiricorū sufficit soli Heraclidi Tarantino respondere. Etenim eorum posterior atq; omnium probabilior apud suos inuenitur. Idem nāq; pri-  
mo libro curationū de internis pa-  
sionibus varias curationū differentias scribit, pro  
suspicionibus causarum. Nam primū phreniticū  
facere iubet loco obscuro, Siquidē, luce, inquit, eo  
rum mens asperatur. cum plerosq; magis videa-  
mus tenebris asperari, atq; luce eos qui adiuncta  
solutione afficiuntur, adeo vt si paulo vehemen-  
tior fuerit, diaphoreticam faciat solutionē. Item  
iubet ventrē clystere deduci, tunc phlebotomiā  
adhiberi, atq; alia die rursum vsum innouari cly-  
steris, non aduertens quomodo tumētibus præ-  
cordijs atq; extētis vel adductis simul cū visce-  
ribus periculōsum est quicq; acre, vel quod com-  
moueat immittere, quo retento tumor magis au-  
geatur. Dehinc turbulentū atq; vexabile & per  
omnia contrariū esse perspicitur, eadē die clyste-  
rem atq; phlebotomū adhibere. quippe cū neq;  
tempus vtendi dixerit, necq; qui sunt phleboto-  
mādi discreuerit. etenim eos qui solutione affi-  
ciūtur nocet, vt gladius. extendit peccatū dicen-  
do oportere quotidie adhiberi clysterē, vt neq;

e.j.

## CÆLII ACVT.MORB.

quiescendi aliquod tempus occurrat, & cibo nō  
nutriatur, viribus priuet iniectio. Tradens etiam  
loca alia adiutoria, caput fouet decoctionibus  
lauri. Tunc nouacula radit, & ex eodem liquo-  
re vaporat. Post rosaceo oleo caput atque na-  
res iubet vngi, percutiens tumentia ante decli-  
nationem ex fomentis supradictis, implens etiā  
caput ex odore lauri, atque grauedines ac verti-  
gines efficiens. Similiter & ex oleo roseo con-  
stringens simul ac frigidans cerebri membranā.  
Imponit præterea cataplasma ex polline & a-  
qua mulsa admiscens iris illyricæ decimam par-  
tem & lentiscini olei, & aromatici calami, quæ  
omnia ignea atque percutientia odoris cauſa es-  
se perspiciūtur: & oportebat tumentia congruis  
relaxare virtutibus. Item iubet post hæc medi-  
caminibus vngi caput & nares hoc genere con-  
fectis, peucedani, castorei, opij ut in libro quem  
Nicolaum vocat olei amygdali amari pōdus su-  
pra scriptum sed prætriti, cū aceti sextarijs duo-  
bus & olei irini vncijs tribus, quorum usus ita,  
inquit, erit adhibendus, ut præcalefacta appo-  
nantur, ex quibus grauatio capitū, atque com-  
mutatio nascetur, ut statim alienatio in pressu-  
ram transeat, cum tantis perniciosissimis malis  
ægrotantis caput obsidetur, empiricos laudat.  
mirandum sane unde hæc ei venisse suspicio po-  
tuerit, ut discrepantium commixtio vnam face-  
re virtutem posse putaretur: vel quæ illis natura  
vel fortuna fuerit magistra, quas sepe suis inuē-  
tionibus duces fuisse testatur. Vel certe quomo-  
do discrepantis historiæ in ista medicaminis co-  
fessione iudicium tacuerunt. Sed si hoc experti-

mentum dixerint apertissime desirabunt, ut laborans & empirica ad occultarum confugiat apprehensionem causarum. Item iubet nocte caput vaporari, si facultas fuerit papaveris decoctione, atque serpylli, non adijcens sus causam, neq; rationem qua sit hoc circa vesperam facendum, cum tunc maxime phreniticis asperius tenuis occurrat. Vaporatio autem caput exagitat, & tunc magis in requie fuerat habendus ægrotans. Sed intelligimus eum in ista fuisse rerum diuersitate coactum, cum solas vigilias ægrotantis attendit, somnum quibuscumq; ambitionib; adhibendū existimat. Quinetiam potados dicit ægrotantes antidotum diacondion, cum mulsi sextario, vel seminali medicamine poto, quod dia-spermator vocant, aut tussiculari, quod bechicū appellant: cum magis opium, hoc est papaveris lachryma, densitatē faciat. Item seminalis potio acrimoniæ causa incendium faciat viscerū, atq; hæc omnia grauando pressuram magisq; somnum facere videantur. Somnus enim laxatis fiet corporibus indulgentia naturali. Pressura vero densatis aduersitate morborum igitur præscripto medicamine negligens tumentia contrarijs stricturā geminat reb; nō similib; quomodo cū causa impeditiōis somni, hoc est strictura augeatur, in lethargicā passionē ægrotares veniūt, vel certe maiores vigilias. item eodē libro accusans vtentes medicaminib; ex castoreo atq; aceto & spodylio confectis & cataplasmatibus ex aceto siquidem sint acria, ipse quoq; nihil min⁹ peccare videtur, adhibēs grauabiliora atq; acriora. Etenī dicere quomodo nō ad soluendā passionem, sed

e.ij.

## CÆLII ACV.MOR.B.

seruādi ægroti causa hæc adhibuit, est omnino  
inertiæ. Nam primo quibus passio leuigatur, his  
etiam æger seruatur. Secūdo quib⁹ laboras retine-  
tur in vita, ijsdem etiam passio releuatur. Tertio  
cū non paruo periculo ex vigilijs afficiatur, mai⁹  
tamē ex pressura Heraclides facere perspicitur,  
nā somnū fecisset grauabilib⁹ vt̄es medicaminis  
bus, cū sit semper, vt in vtilibus maius, sic in ad-  
uersis leuius eligendum. sed inquit, vt vinū me-  
diocriter datum nutritile ac salutare probatur,  
plurimū vero atq; immodice datū capitīs graue-  
dinē, atq; mentis errorem facit, sic etiā medica-  
men supradictū moderatione accedente som-  
nos faciles facit, remota grauedine. Est autē exē  
plum dissimile horum, etenim medicaminū etiā  
si paruū quidq; fuerit datū, grauedinem facit: si  
plurimū, mortem. Nam quia grauatio magis q̄  
somnus efficitur, facile perspicere poterimus. Et  
enim de somno coloris melioris efficitur corp⁹,  
fortitudine quoq; acquisita. Ex medicaminis ve-  
ro pressura pallor atq; debilitas, & grauatio cor-  
poris nimia sequetur. Dehin̄ omnis somnus in  
corpo spirabili atq; indulgentia laxato nasce-  
tur. Medicamina vero quæ ob vigiliarū mitigationē  
dantur, magis accessionis tempore offerēda-  
dicūturu. Tū enim vehemēter ægri vigilare no-  
scūturi, cū sit impossibile turbore corpus imple-  
tum, somni tunc indulgētia tēperari, cum hæc  
commoda medicamenta etiam sponte ventura  
corrumpat, incendat etiam altiora & præsentē  
augcat accessionē. Necq; enim etiam cibos con-  
suetos, atq; qualitatē cōueniēs accessionis tēpore  
offerre, vel quod multo leuius est, aqua corrupti

posse negatur, ut cuiq; credendū sit supradicta medicamina, isto præsertim tempore digestionis officio superari. ait præterea succubente passione dādum viscellū simplex gallinaceū, vel succū ptisanæ, ordei, vel orizæ, ac deinde per profectū ad usum panis accedere, leui ex farina confecti, & gobionū pisciū pulmentū, secūdo carnis gallinaceæ ac leporis, quæ nō recte quisq; etiam declinationis tempore ob reficiendū corpus prima dari permittat, quæ quidem declinatio forsitan nec futura sit his malignis ægrotanti atque tantis affecto & nulla mitigatione, tolerato. Necq; oris collusione neq; potu neq; cibo. Mitto etiam quia si dimissio fuerit facta, nō necessario tēpus accipit. præfinitū etenim nunc decima, nūc duo, decima die vel ultra sæpi occurrit. quapropter tantis diebus innutritum ægrotantē relinquere, non solū noxiū, verum etiā impossibile esse perspicitur. Dehinc gallinarū viscellū, facile corrūpi tur, & est digestione difficilis ordei atq; ptisanæ succus, oriza vero quod stringat nulli dubiū est, atq; ita panis q̄titatē augere nos quoq; admitti mus, pisces autem gobiones dare prohibemus, etenim locū in passionib⁹ celerrimis vel acutis acrior cibatio, quā polyphagiā vocāt, nō habet. Item dari iubet, atq; varios cibos & neq; lauan dam faciē, neq; aliā congruā corporis diligentia ordinandā vidi, sine qua minime digestio fieri potest, non solū variæ cibationis, verum etiā simplicis, nisi corpori punctiōib⁹, atq; alia diligētia recreato fuerit illata. Hęc est secundū Heraclidē curationis, prima phreniticorum differētia, illis verò qui cruditate phrenitici fuerint effecti, ita e. iii.